
Algemeen mandaatbesluit gemeente Beesel 2019 
 
 
 
Het college van burgemeester en wethouders en de burgemeester van de gemeente Beesel, ieder 
voor zover het zijn bevoegdheden betreft; 
 
Overwegen dat het om een snelle, klantgerichte besluitvorming en afdoening van taken te bevorderen 
en de efficiency van de gemeentelijk organisatie wenselijk is de uitoefening van bepaalde 
bevoegdheden en de ondertekening van bepaalde stukken, alsmede bevoegdheden tot het verrichten 
van privaatrechtelijke rechtshandelingen en het verrichten van andere handelingen op te dragen aan 
ambtelijk leidinggevenden en medewerkers van de gemeente Beesel en aan niet tot de gemeentelijke 
organisatie behorende andere functionarissen; 
 
 
Gelet op de Gemeentewet en de Algemene wet bestuursrecht; 
 
 
b e s l u i t e n : 
 
 
vast te stellen  
 
 
Algemeen mandaatbesluit gemeente Beesel 2019 
 
Artikel 1  Omschrijving van de begrippen 
In deze regeling en de daarop berustende bepalingen verstaan we onder: 

a. medewerker: een ambtenaar zoals bedoeld in artikel 1 lid 1 van de Ambtenarenwet of iemand 
met een arbeidsovereenkomst met de gemeente Beesel. Tot medewerkers rekenen we ook  
medewerkers die tijdelijk werkzaam zijn op basis van een payrollovereenkomst, 
uitzendkrachten, gedetacheerden, inhuurkrachten,  en zzp-ers die contractueel in opdracht 
van de gemeente Beesel werkzaam zijn; 

b. beschikking: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1:3 Algemene wet bestuursrecht; 
c. leidinggevende(n): de leidinggevenden A, B, C en D zoals bedoeld in onze 

functiebenamingen; 
d. mandaat: de bevoegdheid om namens het college van burgemeester en wethouders of 

namens de burgemeester besluiten te nemen en alle overige rechtshandelingen en feitelijke 
handelingen te verrichten; 

e. mandaatgever: het bestuursorgaan dat de oorspronkelijke wettelijke bevoegdheid heeft en 
deze aan een ander mandateert; 

f. gemandateerde: de functionaris die de bevoegdheid heeft om namens het bestuursorgaan 
besluiten en andere (rechts)handelingen te verrichten; 

g. machtiging: de bevoegdheid tot het verrichten van handelingen die noch een besluit, noch een 
privaatrechtelijke rechtshandeling zijn; 

h. volmacht: de bevoegdheid om in naam van de volmachtgever privaatrechtelijke 
rechtshandelingen te verrichten; 

 
 
Artikel 2  Schakelbepaling mandaat, volmacht en machtiging 
Voor de toepassing van deze regeling en de daarop berustende bepalingen stellen we  met mandaat 
gelijk de verlening van: 
a.  volmacht; 
b. machtiging. 
 
 
Artikel 3  Inhoud en omvang mandaat 
De bevoegdheid om krachtens mandaat besluiten te nemen, rechtshandelingen en feitelijke 
handelingen te verrichten omvat tevens de bevoegdheid tot het stellen van voorschriften en 
beperkingen en het verrichten van alle noodzakelijke voorbereidings- en uitvoeringshandelingen. 



 
 
Artikel 4  Vervanging 
1. De bevoegdheden die aan medewerkers zijn gemandateerd, kunnen altijd worden uitgeoefend 

door de leidinggevende C van het team of door leidinggevende B van de afdeling en door de 
gemeentesecretaris.  

2. De leidinggevenden B mogen elkaar horizontaal vervangen.  
3. Het college van burgemeester en wethouders stelt een eigen vervangingsregeling vast.  
4. Als de bevoegdheid is uitgeoefend door een plaatsvervanger moet dit in de ondertekening tot 

uitdrukking te worden gebracht door gebruikmaking van de letters ‘plv’ (plaatsvervanger). 
 
 
Artikel 5  Beperkingen en voorwaarden 
1. Mandaat wordt niet verleend indien: 

a. het besluiten betreft die welke niet in mandaat mogen worden verleend; 
b. het een besluit betreft waarmee algemeen verbindende voorschriften, beleidsregels of 

beleid wordt vastgesteld dan wel anderszins bevoegdheden betreft waarvoor ingevolge 
de Algemene wet bestuursrecht of in enig ander wettelijk voorschrift is bepaald dat 
mandaat niet kan worden verleend;  

c. de aard van de bevoegdheid zich tegen de uitoefening van het verleende mandaat 
verzet;  

d. wanneer het voorgenomen besluit een overschrijding van een budget tot gevolg heeft 
dan wel een voor de gemeente Beesel (groot) financieel risico met zich mee brengt;. 

e. het voorgenomen besluit dusdanige ingrijpende gevolgen heeft voor de rechtspositie van 
één of meerdere ambtenaren dat besluitvorming door het college vereist is, of wanneer 
het de rechtspositie van de gemeentesecretaris betreft; 

f. een lid van het college, de gemeentesecretaris of een leidinggevende van de 
gemandateerde heeft aangegeven dat het voorgenomen besluit aan het college of aan 
de burgemeester moet worden voorgelegd; 

g. het college of de burgemeester heeft aangegeven zelf te willen besluiten; 
h. het een voordracht voor- of benoeming van personen op grond van een wettelijk 

voorschrift betreft anders dan het aangaan van een dienstverband; 
i. aan het voorgenomen besluit mogelijkerwijs politieke consequenties zijn verbonden dan 

wel dat dit precedentwerking tot gevolg kan hebben; 
j. het voorgenomen besluit kan leiden tot bestuurlijke afbreuk; 
k. het betreft het benoemen en ontslaan van leden van een (advies)commissie of extern 

bestuur(sorgaan); 
l. het doen van voorstellen aan de raad; 

2. Voor zover het uitoefenen van bevoegdheden inkomsten dan wel uitgaven voor de gemeente 
tot gevolg heeft dan is – naast dit Mandaatbesluit – daarop de Budgethoudersregeling van 
toepassing. 

3. De bevoegdheid kan alleen door een medewerker met de genoemde functienaam binnen het 
team worden uitgevoerd wanneer dit tot zijn taken behoort.  

4. De gemandateerde volgt de voorwaarden, voorschriften en beperkingen, gesteld zijn de 
leidinggevende of door de gemeentesecretaris, op.  

 
 
Artikel 6 Wijze van ondertekening 
Bij uitoefening van het mandaat ondertekenen we uitgaande stukken als volgt: 
 "Bestuursorgaan (b.v. namens Burgemeester en wethouders van de gemeente Beesel), 
gevolgd door de functieaanduiding en naam van de gemandateerde en zijn handtekening.  
 
In geval dat er slechts een ondertekeningmandaat geldt, blijkt uit het besluit, dat het besluit door het 
bestuursorgaan zelf is genomen. 
"Bestuursorgaan (b.v. Burgemeester en wethouders van de gemeente Beesel), 
“ondertekend namens," 
gevolgd door de functieaanduiding en naam van de gemandateerde en zijn handtekening. 
 
 



Artikel 7  Slotbepalingen 
Met ingang van het tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit worden alle eerder genomen besluiten 
waarin mandaat wordt verleend aan functionarissen werkzaam bij de gemeente Beesel ingetrokken. 
 
Artikel 8  Inwerkingtreding  
Dit besluit treedt in werking de dag na publicatie. 
 
 
Artikel 9  Citeertitel 
De besluit wordt aangehaald als ‘Algemeen mandaatbesluit gemeente Beesel 2019’ 
 
 
 
Reuver, 13 mei 2019 
 
Burgemeester van Beesel, 
  
 
 
 
mw. dr. P. Dassen-Housen 
 
 
Burgemeester en wethouders van Beesel,  
  
 
 
        
mw. drs. E.H.J. Janssen,    mw. dr. P. Dassen-Housen, 
secretaris                                      burgemeester 
 


